Уголовное дело №1-117/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июня 2018 года пгт. Ленино

Ленинский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи: Казацкого В.В.

при секретаре: Септаровой Л.И.

с участием прокурора: Русанова С.Г.

защитника: Борисова В.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не работающего, несовершеннолетних лиц на иждивении не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222-1, ч.1 ст. 223 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л:

Так, ФИО4 совершил преступление в сфере незаконного оборота боеприпасов, а именно осуществил незаконное изготовление боеприпасов при следующих обстоятельствах.

ФИО4, в сентябре 2017 года, точная дата в ходе проведения дознания не была установлена, находясь на территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, по месту своего проживания, вопреки требованиям ст. 16 Федерального Закона №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2000 года №814, не имея соответствующего разрешения (лицензии) на хранение, ремонт и изготовление огнестрельного оружия, его частей и боеприпасов к нему, действуя умышленно, незаконно изготовил самодельным способом 20 патронов 16 калибра с целью их последующего использования по прямому назначению, которые ФИО4 хранил вплоть до 15.02.2018 года, когда в период времени с 12 часов 14 минут до 14 часов 10 минут, в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории вышеуказанного домовладения, в помещении хозяйственной постройки, сотрудниками полиции ОМВД России по Ленинскому району были обнаружены и изъяты 20 предметов, похожих на охотничьи патроны. 

Согласно заключения эксперта отдела экспертно-криминалистических учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым №5/93 от 26.02.2018 года, 12 патронов являются патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 16 калибра, снаряженные самодельным способом, из них 7 патронов являются боеприпасами для гладкоствольного огнестрельного оружия и для стрельбы пригодны; согласно заключения эксперта отдела экспертно-криминалистических учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым №5/99 от 02.03.2018 года, 8 патронов являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию - патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 16 калибра, снаряженными самодельным способом, пригодными для стрельбы.

Также, ФИО4 совершил преступление в сфере незаконного оборота взрывчатых веществ, а именно незаконное хранение взрывчатых веществ при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО4 осенью 2010 года, точная дата в ходе проведения дознания не была установлена, находясь в с. Песочное, Ленинского района Республики Крым, незаконно приобрел – купил у неустановленного дознанием лица две жестяные банки с порохом «Сокол», после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, приобретенное взрывчатое вещество поместил в помещение хозяйственной постройки, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>, где, вопреки требованиям ст. 6,13 Федерального Закона №150-ФЗ от 13.12.1996 года «Об оружии» и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 05.06.2000 года №814, не имея специального разрешения на хранение взрывчатых веществ, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, хранил вышеуказное взрывчатое вещество вплоть до 15.02.2018 года, когда в период времени с 12 часов 14 минут до 14 часов 10 минут в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории вышеуказанного домовладения, в помещении хозяйственной постройки, сотрудниками полиции ОМВД России по Ленинскому району были обнаружены и изъяты две жестяные банки с веществом, похожим на порох, которое, согласно заключения эксперта отдела взрывотехнических и пожарно-технических экспертиз отдела специальных экспертиз и учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым №4/24 от 02.03.2018 года, является взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 221 грамм, и взрывчатым веществом метательного действия - смесью бездымного пороха и бездымного пороха марки «Сокол» либо его аналогом, общей массой 63 грамма; данные пороха обладают взрывчатыми свойствами и пригодны к взрыву.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 подтвердил, что он согласен с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, а также сообщил суду, что ходатайство ним было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Защитник в судебном заседании также поддержал данное ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на проведение судебного разбирательства в особом порядке.

В соответствии с обвинительным постановлением, вина подсудимого также подтверждается:

- показаниями подозреваемого ФИО4, согласно которых факт незаконного хранения взрывчатых веществ – пороха, а также факт незаконного изготовления боеприпасов – охотничьих патронов, он признает;

- показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, согласно которых они 15.02.2018 года принимали участие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в качестве понятых и в их присутствии в домовладении по месту проживания ФИО4 были обнаружены 20 предметов, похожих на охотничьи патроны, а также две жестяные банки с сыпучим веществом серого цвета;

- показаниями свидетеля ФИО3, согласно которых в домовладении по ее месту жительства сотрудниками полиции были обнаружены 20 предметов, похожих на охотничьи патроны, а также две жестяные банки с сыпучим веществом серого цвета, принадлежащие ее 

<

данные изъяты> ФИО4;

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 15.02.2018 года, согласно которого в ходе данного оперативно-розыскного мероприятия на территории домовладения по месту проживания ФИО4 были обнаружены 20 предметов, похожих на охотничьи патроны, а также две жестяные банки с сыпучим веществом серого цвета;

- заключением эксперта отдела экспертно-криминалистических экспертиз ЭКЦ МВД по Республике Крым №5/93 от 26.02.2018 года, согласно которого обнаруженные по месту проживания ФИО4 предметы – 12 патронов являются патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 16 калибра, снаряженными самодельным способом, из них 7 патронов являются боеприпасами для гладкоствольного огнестрельного оружия и для стрельбы пригодны, а 5 патронов не являются боеприпасами и для стрельбы не пригодны;

- заключением эксперта отдела экспертно-криминалистических экспертиз ЭКЦ МВД по Республике Крым №5/99 от 02.03.2018 года, согласно которого обнаруженные по месту проживания ФИО4 предметы – 8 патронов являются боеприпасами к гладкоствольному огнестрельному оружию - патронами к гладкоствольным охотничьим ружьям 16 калибра, снаряженными самодельным способом, пригодными для стрельбы;

- заключением эксперта отдела взрывотехнических и пожарно-технических экспертиз отдела специальных экспертиз и учетов ЭКЦ МВД по Республике Крым №4/24 от 02.03.2018 года, согласно которого обнаруженные по месту проживания ФИО4 вещества являются - взрывчатым веществом метательного действия - бездымным порохом марки «Сокол» либо его аналогом массой 221 грамм, и взрывчатым веществом метательного действия - смесью бездымного пороха и бездымного пороха марки «Сокол» либо его аналогом, общей массой 63 грамма; данные пороха обладают взрывчатыми свойствами и пригодны к взрыву;

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2018 года, согласно которого были осмотрены 16 гильз и 4 патрона, обнаруженные у ФИО4;

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2018 года, согласно которого были осмотрены 2 банки с порохом общей массой 284 г, обнаруженные у ФИО4;

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2018 года, согласно которого были осмотрены – полимерная бутылка с дробью, изготовленной самодельным способом; 304 войлочных пыжа для патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям, изготовленные предположительно самодельным способом; 70 картонных прокладок для патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям, изготовленные предположительно самодельным способом; 113 капсюлей к гладкоствольному огнестрельному оружию, обнаруженные у ФИО4

Заслушав участников процесса, суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО4 по ч.1 ст. 222-1, ч.1 ст. 223 УК РФ, с которым согласились стороны, предъявлено обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимого ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 223 УК РФ как незаконное изготовление боеприпасов, по ч. 1 ст. 222-1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ, и находит возможным постановление приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

Определяя меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО4, являются преступлениями средней тяжести. Исследованием личности подсудимого ФИО4 установлено, что он ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, официально не работает, проживает совместно с матерью и сестрой. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, по всем эпизодам преступлений судом не установлено. В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, по мнению суда, по всем эпизодам преступлений, являются чистосердечное раскаяние. 

Учитывая, что подсудимым ФИО4 совершены преступления средней тяжести, исходя из обстоятельств дела и личности подсудимого, который ранее не судим, постоянно проживает на территории Республики Крым, положительно характеризуется по месту проживания, чистосердечно раскаялся в содеянном, и учитывая, что назначенное наказание должно быть достаточным для восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым и достаточным для его исправления назначение основного наказания по всем эпизодам преступлений в виде лишения свободы с дополнительным наказанием в виде штрафа, окончательного основного наказания также в виде лишения свободы, однако находит возможным исправление подсудимого без изоляции от общества и реального отбытия наказания, в связи с чем полагает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения статьи 64 УК РФ суд не усматривает. Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие, а также постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не усматривается.

Гражданский иск по делу не заявлен. Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки – суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст.ст. 81, 226.9, 296-310, 316-317 УПК РФ суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО4 в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 223, ч.1 ст. 222-1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 223 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по ч.1 ст. 222-1 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы со штрафом в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 105000 (сто пять тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Обязать осужденного ФИО4 в период испытательного срока: 1) не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, на которую возложить контроль за его поведением; 2) периодически являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные инспекцией дни.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачтя в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- 2 (две) жестяные банки с бездымным порохом марки «Сокол» либо его аналогом общей массой 284 г, находящиеся на хранении в Камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым (

<

...>) согласно квитанции №002565 от 28.03.2018 года - передать в МВД по Республике Крым для решения вопроса в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»;

- 4 (четыре) патрона, которые не являются боеприпасами и для стрельбы не пригодны, находящиеся на хранении в Камере хранения вещественных доказательств МВД по Республике Крым (

<

...>) согласно квитанции №002564 от 28.03.2018 года – уничтожить;

- 16 (шестнадцать) гильз от патронов 16 калибра; полимерную бутылку с дробью, изготовленной самодельным способом; 304 (триста четыре) войлочных пыжа для патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям, изготовленные предположительно самодельным способом; 70 (семьдесят) картонных прокладок для патронов к гладкоствольным охотничьим ружьям, изготовленные предположительно самодельным способом; 113 (сто тринадцать) капсюлей к гладкоствольному огнестрельному оружию; 4 (четыре) принадлежности для чистки оружия, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым (Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Энгельса 9В) согласно квитанции №6/2018 от 29.03.2018 года, квитанции №7/2018 от 29.03.2018 года – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Ленинский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его постановления.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Казацкий В.В.